1

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ HƯNG CHÍNH

Số:        /UBND-TP
V/v định hướng nội dung
truyên truyền, phổ biến
pháp luật tháng 4/2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hưng Chính, ngày       tháng   4  năm 2024

Kính gửi:
      - Cán bộ, công chức UBND xã;

      - Các tuyên truyền viên pháp luật xã.

Để thực hiện tốt nội dung sinh hoạt Ngày pháp luật, đồng thời đáp ứng yêu
cầu công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong tháng 4/2024, căn cứ
hướng dân của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Vinh,
UBND xã Hưng Chính định hướng một số nội dung pháp luật cần tuyên truyền,
phổ biến như sau:

1. Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo (có hiệu lực
kể từ ngày 30/3/2024).

2. Thông tư số 22/2023/TT-BTTTT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ
Thông tin và Truyền thông quy định cấu trúc, bố cục, yêu cầu kỹ thuật cho cổng
thông tin điện tử và trang thông tin điện tử của cơ quan Nhà nước (có hiệu lực kể
từ ngày 05/4/2024).

3. Thông tư số 13/2024/TT-BTC ngày 23/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính hướng dẫn việc xác định nguồn kinh phí và việc lập dự toán, quản lý, sử dụng
và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế (có hiệu lực kể từ
ngày 15/4/2024).

4. Thông tư số 14/2024/TT-BTC ngày 01/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
bãi bỏ Thông tư số 24/2019/TT-BTC ngày 22/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của
Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô (có hiệu lực kể từ ngày
15/4/2024).

5. Thông tư số 16/2024/TT-BTC ngày 11/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
bãi bỏ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành quy trình về công tác
thanh tra tài chính (có hiệu lực kể từ ngày 25/4/2024).

6. Thông tư số 1/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ
quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định
98/2023/NĐCP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Thi đua, khen thưởng (có hiệu lực kể từ ngày 15/4/2024); quy định:

- Những cá nhân mới được tuyển dụng dưới 06 tháng sẽ không được xét tặng
danh hiệu “lao động tiên tiến”, “chiến sĩ tiên tiến” (điểm d khoản 5 Điều 1);

2

- Người tham gia chiến đấu, phục vụ chiến đấu hoặc dũng cảm cứu người,
cứu tài sản của nhà nước, nhân dân và bị thương cần phải điều trị, điều dưỡng thì
thời gian này vẫn được tính để bình xét hai danh hiệu này.

 - Người đi đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn dưới 01 năm, nếu chấp hành tốt quy
định của nợ học tập, bồi dưỡng thì tính thời gian này để bình xét danh hiệu lao động
tiên tiến, chiến sĩ tiên tiến…

7. Thông tư số 01/2024/TT-BYT ngày 01/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy
định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức
không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý trong các đơn vị thuộc Bộ Y tế và thuộc phạm
vi quản lý trong lĩnh vực y tế tại địa phương (có hiệu lực kể từ ngày 15/4/2024).

8. Thông tư số 01/2024/TT-UBDT ngày 15/3/2024 của Ủy ban Dân tộc quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng đối với lĩnh vực
công tác dân tộc (có hiệu lực kể từ ngày 29/4/2024).

Trên cơ sở nội dung các văn bản nêu trên, đề nghị cán bộ, công chức, tuyên
truyền viên pháp luật UBND xã, cập nhật nội dung cụ thể tại website của Chính
phủ, các Bộ, ngành, cơ quan chủ trì ban hành, Chuyên mục “Tuyên truyền, phổ
biến, giáo dục pháp luật”, “Trang thông tin về phổ biến pháp luật” – Cổng thông
tin điện tử thành phố Vinh; tổ chức sinh hoạt Ngày Pháp luật để phổ biến, quán
triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động UBND xã.

- Công chức Văn Hóa-xã hội tổ chức tuyên truyền qua hệ thống phát thanh
cơ sở và các hình thức phù hợp khác. Cập nhật nội dung các văn bản nêu trên lên
Chuyên mục “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật”, “Trang thông tin về phổ
biến pháp luật” trên cổng thông tin điện tử xã.

- Các Tuyên truyền viên pháp luật xã (có danh sách kèm theo): Tìm hiểu,
nghiên cứu nội dung các văn bản pháp luật mới nêu trên phục vụ cho việc thực hiện
nhiệm vụ tuyên truyền viên.

Nhận được Công văn, đề nghị các các bộ công chức, tuyên truyển viên pháp
luật xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Tư pháp tp Vinh;
- Lưu: VT-HS.

        TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
     KT. CHỦ TỊCH
     PHÓ CHỦ TỊCH

     Thái Hữu Dân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T16:45:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Thái Hữu Dân<dantd@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T18:16:28+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T18:16:51+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T18:17:06+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!